
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 797 

Del  05/08/2022

DIRIGENZA AREA 1

Distretto

Proposta n. 351 del 01 agosto 2022

OGGETTO: DISTRETTO  SOCIALE:  Procedura  telematica  aperta  sopra  soglia  per 
l'affidamento  del  servizio  di  mediazione  familiare,  educativa  domiciliare  e 
territoriale, prestazioni socio assistenziali integrative per la gestione del reddito di 
cittadinanza - Suddivisione in 3 lotti - Periodo dalla data di aggiudicazione dei lotti 
per un totale di 24 mesi con possibilità di rinnovo e proroga tecnica. CIG lotto 1: 
9212993256 - CIG lotto 2: 92130197C9 - CIG lotto 3: 92130419F0. CUP QSFP 
2019: C59J21018960001 - CUP QSFP 2020: C59G22000210001 - Affidamento 
servizio di pubblicazione Bando di gara e Avviso sui risultati della procedura di 
aggiudicazione  su  GURI,  GUCE,  quotidiani  nazionali  e  locali  -  Smart  CIG: 
Z123757F44 - CUP QSFP 2019: C59J21018960001.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che  con  Determinazione  Dirigenziale  a  contrarre  n.  599  del 
20/06/2022 si è:
• approvata,  ai  sensi  dell'art.  60  del  D.Lgs.  50/2016,  la  procedura  di  gara  per 

l'affidamento  del  servizio  di  mediazione  familiare,  educativa  domiciliare  e 
territoriale, prestazioni socio assistenziali integrative per la gestione del reddito di  
cittadinanza, suddiviso in 3 lotti, da espletarsi a mezzo procedura telematica aperta 
sopra  soglia  sulla  piattaforma  elettronica  della  Regione  Lombardia  “SINTEL” 
accessibile  all’indirizzo  www.arca.regione.lombardia.it,  secondo  il  criterio  di 
aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per la durata di anni 
due dalla data di aggiudicazione, con possibilità di rinnovo per ulteriori 24 mesi in 
presenza di ulteriori risorse  a valere sulla QSFP 2021 e 2022,  e proroga tecnica 
con  il  soggetto  attuatore  sino  alla  conclusione delle  procedure  necessarie  per 
l’individuazione del nuovo contraente ex art. 106 co. 11 del D.Lgs. 50/2016;

• approvati i seguenti documenti allegati parte integrante e sostanziale all'atto:
✗ Capitolato d'appalto lotto 1 -  Servizio di sostegno e accompagnamento socio-

educativo in favore di nuclei familiari, con o senza figli minori, beneficiari del 
Reddito di Cittadinanza;

✗ Capitolato d'appalto lotto 2 - Fornitura prestazioni socio assistenziali integrative 
relative alla gestione del Reddito di cittadinanza;

✗ Capitolato  d'appalto  lotto  3  -  Servizio  di  sostegno  alla  genitorialità  e  di 
mediazione  familiare  a  favore  di  nuclei  familiari  beneficiari  del  Reddito  di 
Cittadinanza;

http://www.arca.regione.lombardia.it/


• dato atto che il valore della procedura telematica aperta sopra soglia, per anni due, 
è  pari  a €  427.933,92  (valore  a  base  d'asta)  +  IVA  5%  per  complessivi  € 
449.330,61;

• suddiviso l'importo di cui al punto precedente sui 3 lotti, costituendo specifici sub 
impegni  sul  pre-impegno  di  spesa  n.  969456/2021,  assunto  sul  capitolo  9567 
recante “Prestazioni di servizi relative ai fondi ministeriali Piano Povertà”, codifica 
12.04-1.03.02.11.002, come di seguito descritti:
✗ sub 1) - Lotto 1: € 113.431,68 + IVA 5% per complessivi € 119.103,26 - CIG: 

9212993256 - CUP QSFP 2020: C59G22000210001;
✗ sub 2) - Lotto 2:  € 59.363,78 + IVA 5% per complessivi  € 62.331,97 - CIG 

92130197C9 - CUP QSFP 2019: C59J21018960001;
✗ sub 3) - Lotto 2: € 193.805,50 + IVA 5% per complessivi € 203.495,77 - CIG 

92130197C9 - CUP QSFP 2020: C59G22000210001;
✗ sub 4) - Lotto 3:  € 61.332,96 + IVA 5% per complessivi  € 64.399,61 - CIG 

92130419F0 - CUP QSFP 2020: C59G22000210001;
• dato  atto  che  la  copertura  finanziaria  dei  servizi  è  assicurata  dalle  risorse 

assegnate al Distretto nell'ambito delle risorse della QSFP, in quota parte dell'anno 
2019  e  in  quota  parte  su  quelle  dell'anno  2020,  prevedendo  che,  in  caso  di 
assegnazione di ulteriori risorse a valere sulla QSFP 2021 e 2022, il Distretto si  
avvarrà  della  possibilità  del  rinnovo per  ulteriori  24 mesi  ed eventuale proroga 
tecnica,  avendo  quindi  previsto  già  in  sede  di  acquisizione  del  CIG  l'importo 
comprensivo dell'eventuale opzione di rinnovo vincolata;

• dato atto che il valore presunto complessivo, comprensivo dell'eventuale rinnovo 
per mesi 24 è pari ad € 855.867,84 + IVA 5% vale a dire € 898.661,24 IVA inclusa, 
suddivisi sui 3 lotti nel modo seguente:
✗ lotto 1: € 226.863,36 + IVA 5% per complessivi € 238.206,53;
✗ lotto 2: € 506.338,56 + IVA 5% per complessivi € 531.655,49;
✗ lotto 3: € 122.665,92 + IVA 5% per complessivi € 128.799,22.

• dato atto  che il  costo della manodopera,  ai  sensi  dell’art.  23 co. 16 del  D.Lgs. 
50/2016  ss.mm.ii.,  compreso  nel  valore  dell'appalto,  stimato  in  €  439.195,84 
omnicomprensivi, suddiviso sui 3 lotti nel modo seguente:
✗ € 108.968,49 per il lotto 1;
✗ € 265.827,74 per il lotto 2;
✗ € 64.399,61 per il lotto 3. 

CONSIDERATA la necessità con il presente atto dirigenziale di specificare che il 
costo  della  manodopera  sopra  espresso, compreso  nel  valore  dell'appalto,  al  netto 
dell'IVA (vale a dire non omnicomprensivo) risulta essere pari ad € 418.281,76, suddiviso 
sui 3 lotti nel modo seguente:
• € 103.779,52 per il lotto 1;
• € 253.169,28 per il lotto 2;
• € 61.332,96 per il lotto 3;

VISTI: 
• gli artt. 72 recante “Redazione e modalità di pubblicazione dei bandi e degli avvisi”  

e 73 recante “Pubblicazione a livello nazionale” del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii ed il 
D.M.  Infrastrutture  e  Trasporti  del  02  Dicembre  2016  che  prevedono  la 
pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
(GURI),  su  n.  2  quotidiani  a  diffusione  nazionale  e  n.  2  quotidiani  a  maggior 
diffusione locale;

• l'art.  98  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii  recante  “Avvisi  relativi  agli  appalti 
aggiudicati”  che  prevede  l'invio  di  avviso  sui  risultati  della  procedura  di 
aggiudicazione secondo le modalità di pubblicazione di cui al predetto art. 72;



CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 5 co. 2 del D.M. Infrastrutture e Trasporti del 
02  Dicembre  2016,  le  spese  di  pubblicazione  degli  avvisi  e  dei  bandi  di  gara  sono 
rimborsate  alla  stazione  appaltante  dall'aggiudicatario  entro  il  termine  di  60  giorni 
dall'aggiudicazione; 

RITENUTO di procedere all'affidamento diretto del servizio di pubblicazione: 
• del  bando  di  gara  ex  artt.  72  e  73  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.  e  D.M.  

Infrastrutture e Trasporti del 02 Dicembre 2016;
• dell'avviso sui risultati della procedura di aggiudicazione di cui all'art. 98 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., che avrà luogo una volta espletata la procedura ad evidenza 
pubblica in oggetto ed effettuata l'aggiudicazione stessa; 

VISTO dunque  il  preventivo  di  spesa  n.  02202801/FIN/SV01,  pervenuto  dalla 
Società  sotto  specificata  al  presente  Comune  di  Finale  Ligure,  ritenuto  congruo  e 
conservato agli atti dell'Ufficio Distretto, che prevede un importo pari a € 850,00 + IVA 
22% + 16,00 di marche da bollo, per un totale complessivo di € 1.053,00, ai fini della 
pubblicazione  del  Bando  di  gara  su  Gazzetta  Ufficiale  Repubblica  Italiana,  Gazzetta 
Ufficiale Comunità Europea, Il Riformista, Il Fatto quotidiano, Il Giornale della Liguria, Il  
Fatto quotidiano (rubrica enti centro/nord):

ANAGRAFICA Info S.r.l.

INDIRIZZO Via S. Antonio, 28

CAP 70051

LOCALITA' Barletta

PROVINCIA Barletta-Andria-Trani

STATO Italia

P.IVA / CODICE FISCALE 04656100726

CONSIDERATO di:
• impegnare la spesa di  € 1.053,00 (IVA 22% ed € 16,00 di bollo entrambi inclusi) 

indicata  a  preventivo,  con imputazione  sul  capitolo  della  gara  n.  9567 recante 
“Prestazioni di servizi relative ai fondi ministeriali Piano Povertà”, codifica 12.04-
1.03.02.11.002,  esercizio  2022  del  Bilancio  2022/2024,  per  il  servizio  di 
pubblicazione dell'Avviso di gara;

• rinviare  a  successiva  Determinazione Dirigenziale  la  quantificazione e l'integra-
zione di  impegno della  spesa per  la  parte  relativa  al  servizio  di  pubblicazione 
dell'avviso sui risultati della procedura di aggiudicazione di cui all'art. 98 del D.Lgs.  
50/2016 e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO:
• che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 
di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

• degli artt. 3 e 6 della Legge n. 136/2010 e. ss.mm.ii. ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari e rilevato che la spesa di cui al presente atto è soggetta a codifica 
Smart CIG Z123757F44; 

ACCERTATA la propria competenza ad assumere il presente provvedimento;



VISTE:
• la  Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 124 del  23/12/2021 con la quale è 

stato approvato il  Documento Unico di  Programmazione (DUP) 2022/2024 ed il 
Bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 14/04/2022 con la quale sono stati  
approvati il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024, Piano dettagliato degli obiettivi  
e il Piano della performance;

RICHIAMATI:
• il  Decreto Legislativo 18.08.2000,  n.  267 recante “Testo Unico sull'ordinamento 

degli Enti Locali” e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la 
competenza in materia di atti di gestione finanziaria;

• il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;
• la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024" (Legge di Bilancio 
2022);

• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Comune;
• il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

ESERCITATO il  controllo  di  regolarità  tecnica,  ex art.  147-bis  co.  1  del  D.Lgs. 
267/2000, attraverso il rilascio del parere di regolarità' tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa; 

PRESO ATTO che  la presente determinazione sarà resa esecutiva con l’apposi-
zione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
183 co. 7 del D.Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A

1. Di specificare, ai fini della gara d'appalto, che il costo della manodopera, compreso 
nel valore dell'appalto, al netto dell'IVA (vale a dire non omnicomprensivo) risulta 
essere pari ad € 418.281,76, suddiviso sui 3 lotti nel modo seguente:
• € 103.779,52 per il lotto 1;
• € 253.169,28 per il lotto 2;
• € 61.332,96 per il lotto 3.

2. Di affidare alla Società sotto specificata il servizio di pubblicazione:
• del  bando  di  gara  ex  artt.  72  e  73 del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.  e  D.M.  

Infrastrutture  e  Trasporti  del  02  Dicembre  2016,  su  Gazzetta  Ufficiale 
Repubblica Italiana, Gazzetta Ufficiale Comunità Europea, Il Riformista, Il Fatto 
quotidiano,  Il  Giornale  della  Liguria,  Il  Fatto  quotidiano  (rubrica  enti 
centro/nord);

• dell'avviso sui risultati  della procedura di aggiudicazione di cui all'art.  98 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che avrà luogo una volta espletata la procedura ad 
evidenza pubblica in oggetto ed effettuata l'aggiudicazione stessa: 

ANAGRAFICA Info S.r.l.

INDIRIZZO Via S.Antonio, 28

CAP 70051

LOCALITA' Barletta

PROVINCIA Barletta-Andria-Trani



STATO Italia

P.IVA / CODICE FISCALE 04656100726

3. Di impegnare, per la pubblicazione del Bando di gara, la spesa complessiva di  € 
1.053,00 (IVA 22% ed € 16,00 di bollo entrambi inclusi) indicata a preventivo, 
con imputazione  sul  capitolo  della  gara  n.  9567 recante  “Prestazioni  di  servizi 
relative  ai  fondi  ministeriali  Piano  Povertà”,  codifica  12.04-1.03.02.11.002, 
esercizio 2022 del Bilancio 2022/2024 - CUP QSFP 2019: C59J21018960001.

4. Di  rinviare  a  successiva  Determinazione  Dirigenziale  la  quantificazione  e 
l'integrazione  di  impegno  della  spesa  per  la  parte  relativa  al  servizio  di 
pubblicazione dell'avviso sui risultati della procedura di aggiudicazione di cui all'art.  
98 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

5. Di  liquidare con successivo atto  la fattura che la  Società  Info S.r.l. emetterà a 
fronte delle prestazioni rese, verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 
della Legge 13.08.2010, n.136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità dei 
flussi  finanziari  e  la  presenza  di  regolare  Documento  Unico  di  Regolarità 
Contributiva (DURC). 

6. Di dare atto che la codifica Smart CIG relativa al servizio di pubblicazione di cui al 
punto 2. al netto dell'IVA è la seguente Z123757F44.

7. Di dare atto che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del  
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,  i pagamenti di cui al presente provvedimento sono 
compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica.

8. Di dare atto del rispetto degli adempimenti di cui alla Legge 136/2010 “Tracciabilità 
dei flussi finanziari” come modificata ed integrata dal D.L. 12.11.2010 n. 187 con 
particolare riferimento all'art. 3. 

9. Di dare atto che il  presente provvedimento sarà esecutivo con l'apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 
co. 7 del D.Lgs. 267/2000.  

MOVIMENTI CONTABILI

ANNO CAP IMPEGNO/SUB IMPORTO

2022 9567 nuovo 1.053,00
 

Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 1, DE CET MARINA / INFOCERT SPA, ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IN SOSTITUZIONE DEL DIRIGENTE
DE CET MARINA / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


